湖南华菱钢铁股份有限公司 2013 半年度报告全文

30

第二十三次会

议否决了上述

关于华菱钢管

与锡钢集团资

产重组的议案

（详见 2011 年

9 月 29 日披露

于《中国证券

报》、《证券时

报》及巨潮资

讯网上的公

告，公告编号

2011-49）。目

前，公司正与

华菱集团沟通

关于解决潜在

同业竞争问题

的后续安排。

 华菱集团

公司 2008 年度

非公开发行

时，公司股东

华菱集团承

诺，除因公司

与其他公司合

并和/或其他内

部重组而导致

的持股主体变

化（但实际控

制人不变）

外，自本次非

公开发行结束

之日起，三年

内不转让其所

拥有的本次认

购股份。

2011 年 03 月

01 日
三年 履行了承诺

承诺是否及时履行 是

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

十一、处罚及整改情况

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

整改情况说明

□ 适用 √ 不适用

十二、其他重大事项的说明

1、公司于2013年2 月4日与股权受让方签署了湖南华菱信息有限公司（简称“华菱信息”）《产权交易合同》，本公司

于2013年2 月6日收到股权转让款项。截止报告期末，华菱信息不再纳入公司资产负债表合并范围。

湖南华菱钢铁股份有限公司 2013 半年度报告全文

31

2、根据《财政部 国家税务总局关于调整完善资源综合利用产品及劳务增值税政策的通知》（财税[2011]115号）等相

关政策规定，子公司华菱湘钢于2013年7月24日取得当地税务部门对华菱湘钢在2011年8月1日至2013年5月31日期间有关余

热、余压发电资源综合利用增值税即征即退退税106,561,573.09元的审批文件；子公司华菱涟钢于2013年7月24日取得当地

税务部门对华菱涟钢在2011年8月1日至2013年6月30日期间有关余热、余压发电资源综合利用增值税即征即退退税

55,585,332.05元的审批文件。上述两笔退税合计162,146,905.14元。在公司有关利用余热、余压发电业务未发生变化的情况

下，根据相关政策，预计公司将持续获得资源综合利用增值税即征即退退税。详见公司于2013年7月26日披露的《关于子公

司获得资源综合利用产品增值税退税的公告》，公告编号2013-33。

湖南华菱钢铁股份有限公司 2013 半年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 544,919,112 18.07%   5,250 5,250 544,924,362 18.07%

2、国有法人持股 541,484,000 17.96%   541,484,000 17.96%

5、高管股份 3,435,112 0.11%   5,250 5,250 3,440,362 0.11%

二、无限售条件股份 2,470,730,913 81.93%   -5,250 -5,250 2,470,725,663 81.93%

1、人民币普通股 2,470,730,913 81.93%   -5,250 -5,250 2,470,725,663 81.93%

三、股份总数 3,015,650,025 100%   3,015,650,025 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司新增高管锁定股份5250股，系公司新任副总经理陶方国先生持有。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

   根据公司股东华菱集团与安赛乐米塔尔双方签署的《股权转让协议》和《<股权转让协议>修订协议》，经中国证券监

督管理委员会核准豁免华菱集团因受让安赛乐米塔尔所持本公司部分股权的要约收购义务，并经湖南省商务厅批准相关协

议，华菱集团与安赛乐米塔尔已于报告期内完成第一期卖出选择权的交割，安赛乐米塔尔将所持有的本公司的1.5亿股股票

出售给华菱集团，并于2013年3月12日完成股票过户手续。目前公司的股权结构为：华菱集团持有44.98%的股权、安赛乐

米塔尔持有25%的股权、公众股东持有30.02%的股权。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 129,701

持股 5%以上的股东持股情况